
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1873 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Terça-feira, 30 de Abril de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe são 
próprias, e

Faz a substituição do membro que menciona da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa 
Civil, constituída pela Portaria nº 006/16, de 16 
de maio de 2016, alterada pelas Portarias de nºs 
008, de 20 de fevereiro de 2017, 032, de 13 de 
junho de 2018, 033, de 19 de junho de 2018, 012, 
de 15 de fevereiro de 2019, 001, de 19 de janeiro 
de 2021, 164, de 19 de novembro de 2021 e 045, 
de 11 de maio de 2022.

PORTARIA Nº 295, DE 25 DE ABRIL DE 
2024.

LEIS E DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições 
legais, e

D E C R E T A:
Art. 1º Fica acrescido ao Decreto nº 518, de 31 de 

outubro de 2023, o seguinte art. 8º-A, com esta redação:
“........................................................................................

............
Art. 8º-A. Fica autorizado, que durante o prazo de 

validade do edital, possa ser modificado o credenciamento, 
de modo a que se promovam alterações na forma e nas 
condições de pagamento dos credenciados, desde que 
respeitados os direitos adquiridos.

§ 1º No caso de alterações, o órgão ou a entidade 
que instituiu o credenciamento, deverá comunicar 
formalmente os credenciados com prazo de pelo menos 
30 (trinta) dias, para o início dos efeitos das mudanças 
implementadas.

§ 2º Outras situações devidamente justificadas, 
observada a economia e a eficiência na prestação 
dos serviços públicos, poderão ensejar a alteração do 
credenciamento dentro de seu prazo de validade.

§ 3º Na hipótese de os particulares credenciados 
não concordarem com as alterações implementadas 
pela Administração Municipal, podem optar pelo 
descredenciamento.

.........................................................................................
..............”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 24 de abril de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições 
legais,

D E C R E T A:
Art. 1º O caput do art. 17, bem como o seu 2º, do 

Decreto nº 311, de 15 de fevereiro de 2023, passam a ter 
as seguintes redações:

“Art. 17. O Chefe do Poder Executivo, até o dia 31 de 
agosto de 2024, aprovará a consolidação do Plano de 
Contratações Anual (PCA) dos órgãos da Administração 
Direta, para ser executado no ano de 2024, podendo 
delegar tal atribuição ao Secretário Municipal de 
Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia 
da Informação.

.........................................................................................
..................

§ 2º Os Planos de Contratações Anual (PCA) dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município 
de Araguari, para serem executados no ano de 2024, 
serão disponibilizados nos respectivos sítios eletrônicos, 
e no Portal Nacional de Contratações Públicas, até o dia 
1º de agosto de 2024.

.........................................................................................
...............”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 25 de abril de 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições legais 
que lhe são próprias, e

Acrescenta o art. 8º-A ao Decreto nº 518, de 
31 de outubro de 2023, que regulamenta o 
credenciamento no âmbito da Administração 
Direta e Indireta do Município de Araguari.

Dá novas redações ao caput do art. 17 e seu § 2º, 
ambos do Decreto nº 311, de 15 de fevereiro de 
2023, que regulamenta o Plano de Contratações 
Anual dos órgãos da Administração Direta e 

Substitui os membros que menciona 
representantes da Secretaria de Administração 
e da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo no Conselho Municipal de Fomento - 
CMF de que trata o Decreto nº 08, de 7 de janeiro 
de 2022, dando outras providências.

DECRETO Nº 679, DE 24 DE ABRIL DE 2024.

DECRETO Nº 680, DE 25 DE ABRIL DE 2024.

DECRETO Nº 682, DE 29 DE ABRIL DE 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
NEILTON DOS SANTOS ANDRADE

RENATO CARVALHO FERNANDES
NEILTON DOS SANTOS ANDRADE

RENATO CARVALHO FERNANDES
ANTÔNIO CARLOS ANTONIETI JUNIOR

Indireta do Município de Araguari, e estabelece 
normas de transição entre a Lei nº 14.133, de 
1º de abril de 2021, e as Leis nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e nº 10.520, de 17 de julho de 
2002.

CONSIDERANDO a necessidade de substituir 
Levi de Almeida Siqueira, membro representante 
da Secretaria de Administração, e Karla Carvalho 
Fernandes Curti, membro representante da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo no 
Conselho Municipal de Fomento - CMF, nomeados, 
respectivamente, pelo Decreto nº 08, de 7 de janeiro de 
2022, e Decreto nº 486, de 2 de outubro de 2022,

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados Johnathan Lourenço de 

Almeida, como membro representante da Secretaria de 
Administração, e Antônio Carlos Antonieti Junior, como 
membro representante da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo, no Conselho Municipal de 
Fomento - CMF, de que trata o Decreto nº 08, de 7 de 
janeiro de 2022, em substituição, respectivamente, aos 
então membros Levi de Almeida Siqueira, representante 
da Secretaria Municipal de Administração, e Karla 
Carvalho Fernandes Curti, representante da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
mantidos os demais dispositivos do Decreto nº 08, de 7 
de janeiro de 2022, e suas alterações, desde que não 
modificados por este Decreto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 29 de abril de 2024.



Terça-feira, 30 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1873(14)

CONSIDERANDO a necessidade de substituir 
Guilherme Henrique dos Santos Santana, Secretário 
Administrativo, membro da Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, constituída pela 
Portaria nº 006/16, de 16 de maio de 2016, alterada pelas 
Portarias de nºs 008, de 20 de fevereiro de 2017, 032, de 13 
de junho de 2018, 033, de 19 de junho de 2018, 012, de 15 
de fevereiro de 2019, 001, de 19 de janeiro de 2021, 164, 
de 19 de novembro de 2021 e 045, de 11 de maio de 2022,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Karla Carvalho Fernandes Curti – 

Secretária Administrativa, membro da Coordenadoria 
Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC, 
constituída pela Portaria nº 006/16, de 16 de maio de 2016, 
alterada pelas Portarias de nºs 008, de 20 de fevereiro de 
2017, 032, de 13 de junho de 2018, 033, de 19 de junho de 
2018, 012, de 15 de fevereiro de 2019, 001, de 19 de janeiro 
de 2021, 164, de 19 de novembro de 2021 e 045, de 11 de 
maio de 2022, em substituição a Guilherme Henrique dos 
Santos Santana.

Art. 2º Em razão da nomeação de que trata o artigo 
anterior a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa 
Civil – COMPDEC, formada pela Portaria nº 006/16, de 16 
de maio de 2016, alterada pelas Portarias de nºs 008, de 20 
de fevereiro de 2017, 032, de 13 de junho de 2018, 033, de 
19 de junho de 2018, 012, de 15 de fevereiro de 2019, 001, 
de 19 de janeiro de 2021, 164, de 19 de novembro de 2021 
e 045, de 11 de maio de 2022, passa a mesma doravante a 
ter a seguinte composição:

I – Lucenildo Batista Alves – Coordenador;
II – Karla Carvalho Fernandes Curti – Secretária 

Administrativa;
III – Bruno Gonçalves dos Santos – Diretor ( ou Agente 

) Setor Técnico;
IV – José Nathanael Seixas – Diretor ( ou Agente ) Setor 

Operativo.
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a 

presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, em 25 de abril de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
CRISTIANO GIMENES DE CARVALHO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Autoriza a rescisão de contrato de FERNANDA 

PEREIRA INACIO – TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
(TEMPORÁRIO) - REG. 401325

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 26/04/2024.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:ALESSANDRA RODRIGUES COSTA 
SILVA – ASSESSOR DE DIRETORIA  REG. 258423

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 29/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:DARLENE RAQUEL SILVA CAMARGO 
– SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORÁRIO)

REG. 402271
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 24/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
 Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora:KAREN PEDRAS DUARTE DE SOUSA 
– SUPERVISOR TÉCNICO SERV. CONT. AVALIACAO

REG. 91353
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 25/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 30 de abril de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 901/2024

P O R T A R I A  Nº 902/2024

P O R T A R I A  Nº 903/2024

P O R T A R I A  Nº 904/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

RENATO CARVALHO FERNANDES
JOHNATHAN LOURENÇO DE ALMEIDA

LICITAÇÕES

SAÚDE

AVISO DE INTENÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Conforme exposto no artigo 86 da Lei 14.133 
de 1° de abril de 2021, a Prefeitura Municipal 
de Araguari/ MG por intermédio da Secretaria 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação, COMUNICA 
aos órgãos interessados a intenção de REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS. Os órgãos que 
tiverem a intenção de participar do referido registro 
de preços deverão MANIFESTAR seu interesse, 
no prazo de até 8 (oito) dias úteis, mediante o 
encaminhamento a esta Secretaria dos seguintes 
documentos: 

Ofício afirmando seu interesse no objeto a ser 
licitado,

Documento de Formalização de Demanda 
(DFD), 

Solicitação, 
Declaração e Relatório orçamentário.
Mais informações podem ser obtidas pelo 

telefone (34)3690-3280. NEILTON DOS SANTOS 
ANDRADE. Secretário Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
Informação. 

3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
019/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021 
- CONTRATADO: ALLCOPY LTDA - Objeto.: Termo 
aditivo para acréscimo de Contrato Administrativo 
nº 165/2021, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 
119/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS REPROGRÁFICOS/SCANNERS E 
IMPRESSÕES A SEREM EXECUTADOS NAS 
DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG, COM A DISPONIBILIZAÇÃO 
DE MÁQUINAS EM REGIME DE COMODATO, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
PARA INSTALAÇÃO E A MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MÁQUINAS), 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Do 
valor: R$ 34.350,00 (trinta e quatro mil, trezentos e 
cinquenta reais). Vigência Contratual: 11 de abril de 
2024 até 25 de novembro de 2024. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 

ORÇAMENTÁRIA
466	 1.500	 02.11..10.302.0002.2015.3.3.90.39

.00
752	 1.600	 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39

.00
771	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00
Araguari, 11 de abril de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CADASTRO APROVADO 
Cadastro aprovado de estabelecimento 

farmacêutico para comercialização/dispensação 
de medicamentos à base de substâncias retinóides 
de uso sistêmico lista C2 (ISOTRETINOÍNA), 
em cumprimento às Portarias SVS/MS nº 344 de 
12/05/1998 e nº 06 de 29/01/1999;

Empresa: LÍDER ORGANIZAÇÃO COMERCIAL 
LTDA- Alvará Sanitário nº 049/2024

CNPJ: 23.879.331/0069-37
Endereço: Avenida Minas Gerais, 1738 – Bairro 

Centro – Araguari MG CEP: 38.440-042
Cadastro nº 09/2024
Secretaria Municipal de Saúde-Departamento 

de Vigilância Sanitária de Araguari/MG
Araguari, 25/04/2024

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde Araguari

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
12º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 

007/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
025/2013 - CONTRATADO: CAPRI PATRIMONIAL 
INCORPORAÇÕES LTDA - Objeto.: Termo aditivo 
pra prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 160/2013, vinculado a Dispensa 
de Licitação nº 025/2013, cujo objeto é a LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL SITUADO A RUA DR. AFRÂNIO No 
161/163, SALAS 04, 05, 09 à 16, BAIRRO CENTRO, 
NESTA CIDADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADAS 
A ABRIGAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES,. 
Do valor: R$ 135.315,36 (cento e trinta e cinco mil 
trezentos e quinze reais e trinta e seis centavos). 
Vigência Contratual: 16 de abril de 2024 até 16 de 
abril de 2025. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 

ORÇAMENTÁRIA
477	 1.500	 02.11..10.122.0002.2116.3.3.90.39

.00
758	 1.600	 02.22..10.301.0028.2116.3.3.90.39

.00
777	 1.600	 02.22..10.302.0028.2116.3.3.90.39

.00
811	 1.600	 02.22..10.305.0028.2116.3.3.90.39

.00
Araguari, 15 de abril de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Terça-feira, 30 de Abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1873(14) - 5

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 

020/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2021 
- CONTRATADO: SANTER MED COMERCIO E 
PRESTACAO DE SERVICOS EM MANUTENCAO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação de prazo 
do Contrato Administrativo nº 053/2023, vinculado 
ao Pregão Eletrônico nº 128/2021, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS EQUIPAMENTOS DE CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
ODONTOLOGIA DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
Do valor: R$117.999,84 (cento e dezessete mil 
novecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
quatro centavos). Vigência Contratual: 11 de abril 
de 2024 até 11 de abril de 2025. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 

ORÇAMENTÁRIA
752	 1.600	 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39

.00
752	 1.621	 02.22..10.301.0028.2098.3.3.90.39

.00
Araguari, 11 de abril de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SAE
ERRATA 01/2024 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ERRATA 01/2024 AO CONTRATO 18/2024 – 
ADESÃO 01/2024

OBJETO: Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de assessoria e consultoria 
técnica voltada à selecionar empresa na prestação de 
serviços especializados em engenharia e arquitetura 
no gerenciamento e supervisão de obras, apoio 
administrativa, na elaboração e na coordenação de 
projetos, sondagem, levantamentos planialtimétricos, 
estudos preliminares e projetos básicos e executivos, 
bem como planos de infraestrutura, revisão, 
restauração, implantação, adequação, ampliação e 
reforma, ensaios de solo em campo e em laboratório, 

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
023/2024 – CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 - 
CONTRATADO: SANTER MED COMERCIO E 
PRESTACAO DE SERVICOS EM MANUTENCAO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 
Objeto.: Termo aditivo para prorrogação de prazo 
do Contrato Administrativo nº 060/2023, vinculado 
ao Credenciamento nº 006/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM MAMOGRAFIA, CONFORME VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP), 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Do 
valor: Pela prestação dos serviços na execução do 
objeto ora contratado, o CREDENCIANTE pagará 
a CREDENCIADA os valores correspondentes na 
TABELA REFERENCIAL DESCRITOS no Termo de 
Referência anexo I do Edital. Vigência Contratual: 
18 de abril de 2024 até 18 de abril de 2025. 

DO.: 
FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 

ORÇAMENTÁRIA
771	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00
Araguari, 18 de abril de 2024.
THEREZA CHRISTINA GRIEP 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ensaios de pavimento para atender às demandas 
da infraestrutura e edificações do Município de 
Araguari, conforme especificações técnicas, planilha 
orçamentária anexos, especificado(s) no(s) Termo 
de Referência, anexo do Edital de Concorrência nº 
001/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. ONDE SE LÊ: No subitem 14.1 do 
Contrato mencionado: “decorrente do Pregão”. LEIA-
SE: Decorrente da Concorrência Pública 01/2023 da 
Prefeitura Municipal de Araguari – MG”. MOTIVO: Na 
formalização/digitação do Contrato, a palavra “Pregão” 
foi informada errada, portanto, sendo efetuada a 
correção.  Araguari-MG, 29 de abril de 2024. Rômulo 
Cesar de Souza, Setor de Licitações.

CONCORRÊNCIA 01/2023
CONCORRÊNCIA 01/2023– PROCESSO 

80/2023
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI – MG: 
256/2023

CONTRATO: 18/2024 - REFERENTE À ADESÃO 
AO REGISTRO DE PREÇOS 256/2023.

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
19/04/2024 E 19/04/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
19/04/2024

CONTRATADA	 OBJETIVA PROJETOS E 
SERVIÇOS LTDA.

ENDEREÇO:	 Rua Desembargador Jorge 
Fontana, nº 80, Edifício Belvedere Plana, salas 
1303/1304, Bairro Belvedere.

CIDADE/ESTADO:	 Belo horizonte – MG
CEP:	 30320-670
CNPJ	 19.231.266/0001/73
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

futura e eventual contratação de assessoria e 
consultoria técnica voltada à selecionar empresa na 
prestação de serviços especializados em engenharia 
e arquitetura no gerenciamento e supervisão de 
obras, apoio administrativa, na elaboração e na 
coordenação de projetos, sondagem, levantamentos 
planialtimétricos, estudos preliminares e projetos 
básicos e executivos, bem como planos de 
infraestrutura, revisão, restauração, implantação, 
adequação, ampliação e reforma, ensaios de solo 
em campo e em laboratório, ensaios de pavimento 
para atender às demandas da infraestrutura e 
edificações do Município de Araguari, conforme 
especificações técnicas, planilha orçamentária 
anexos, especificado(s) no(s) Termo de Referência, 
anexo do Edital de Concorrência nº 001/2023, que 
é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1080 - 03.02.20.00.17.122.0002.03.1.214.4.4.90.51
.00.00 

FICHA 1094 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.06
4.3.3.90.39.00.00 

FICHA 1106 - 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025
.3.3.90.39.00.00 

FICHA 1107 - 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025
.4.4.90.51.00.00 

FICHA 1109 - 03.02.20.00.17.512.0027.01.1.200
.4.4.90.51.00.00

FICHA 1123 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481
.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 
SAE	 R$1.987.872,49	(um milhão novecentos e 
oitenta e sete mil oitocentos e setenta e dois reais e 
quarenta e nove centavos).

Araguari-MG, 19 de abril de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2023 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2023 – 
PROCESSO 950/2023

ADITIVO: 8/2024 (PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 150 DIAS A 
PARTIR DE 17/02/2024

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 
38/2023

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 
17/08/2023 E 17/02/2024 (6 meses)

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
01/08/2023

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM 
ADITIVO(S) ENTRE: 17/08/2023 E 17/02/2024 (6 
meses) + 150 DIAS

CONTRATADA	 EMBAL INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS METALÚRGICOS LTDA

ENDEREÇO:	 RUA LUCÉLIA, 450, 
JARDIM DEL REY

CIDADE/ESTADO:	 CATANDUVA - SP
CEP:	 15.802-050
CNPJ	 02.145.202/0001-57
OBJETO INICIAL	 Contratação de empresa 

especializada para Fornecimento e instalação 
de Reservatório Metálico Apoiado em estrutura 
metálica, com volume de 2.000,00 m³, com 
execução de fundação e base de concreto armado, 
com instalações hidráulicas e elétricas, além de 
instalação de boia automática, seguindo o projeto 
executivo em anexo, englobando Anotação de 
Responsabilidade Técnica, objetivando atender o 
Município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1112 - 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.4.4.90.51
.00.00 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	
R$2.147.594,35	(dois milhões, cento e quarenta e 
sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e trinta 
e cinco centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 16 de fevereiro de 2024.

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 
AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
UNIDADE REQUISITANTE	 J O R D A N A 

RIBEIRO NEVES
OBJETO
O presente processo tem como objeto a 

Contratação Direta, através de Dispensa de 
Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, de Serviços de confecção 
e troca de refil em carimbos, encadernações 
com capa, objetivando atender as necessidades 
dos serviços desenvolvidos diariamente na sede 
administrativa da SAE, assim como em todos os 
seus setores organizacionais.

1094.03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.
39.00.00

JUSTIFICATIVA
Os serviços objetos deste processo visam 

atender a SAE – Superintendência de Água 
e Esgoto de Araguari-MG nas necessidades 
de atendimento aos Setores Administrativos e 
Organizacionais desta Autarquia em sua sede e 
diferentes Unidades, Gerências e Coordenações no 
que tange à confecção e troca de refil em carimbos 
e encadernações com capa.

O detalhamento dos materiais /produtos/
serviços, encontra-se na(s) solicitação(ões) de nº(s) 
15003/2024 anexada(s) no Processo.

MODALIDADE	 Dispensa de licitação. 
15/2024. PROCESSO: 1032/2024.

VALOR GLOBAL ESTIMADO	 R $ 
17.650,00 (dezessete mil seiscentos e cinquenta 
reais)

Araguari (MG), 19 de março de 2024.



Terça-feira, 30 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1873(14)

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2024– 
PROCESSO 1032/2024

CONTRATO: 16/2024
VALIDADE ENTRE: 22/04/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 22/04/2024
CONTRATADA	 ALERIANO ROSA DA 

SILVA LTDA
ENDEREÇO:	 Av. Fernando Vilela, 1190, 

Bairro Martins
CIDADE/ESTADO:	 UBERLÂNDIA– MG
CEP:	 38.400-456.
CNPJ	 09.431.311/0001-80
OBJETO	 O presente contrato tem como 

objeto a Contratação Direta, através de Dispensa 
de Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da Lei 
Federal nº 14.133/2021, de Serviços de confecção 
e troca de refil em carimbos, objetivando atender 
as necessidades dos serviços desenvolvidos 
diariamente na sede administrativa da SAE, assim 
como em todos os seus setores organizacionais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1094.03.0
2.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	
R$ 16.850,00	 (dezesseis mil oitocentos e 
cinquenta reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 22 de abril de 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 15/2024– 
PROCESSO 1032/2024

CONTRATO: 17/2024
VALIDADE ENTRE: 22/04/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 22/04/2024
CONTRATADA	 SORAIA FREITAS DE 

ARAUJO RONDI
ENDEREÇO:	 RUA CEL JOSÉ FERREIRA 

ALVES, CENTRO, 1360
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI– MG
CEP:	 38440-021
CNPJ	 20.290.050/0001-68
OBJETO	 O presente contrato tem como 

objeto a Contratação Direta, através de Dispensa 
de Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da 
Lei Federal nº 14.133/2021, de Serviços de 
encadernações com capa, objetivando atender 
as necessidades dos serviços desenvolvidos 
diariamente na sede administrativa da SAE, assim 
como em todos os seus setores organizacionais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1094.03.0
2.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	
R$ 800,00	 (oitocentos reais)

 LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 22 de abril de 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2024– 
PROCESSO 1033/2024

CONTRATO: 19/2024
VALIDADE ENTRE: 22/04/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 22/04/2024
CONTRATADA	 LN INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA
ENDEREÇO:	 RUA GRANADA, N° 71, 

ESPLANADA
CIDADE/ESTADO:	 DIVINÓPOLIS - MG
CEP:	 35591-011
CNPJ	 26.640.562/0001-19
OBJETO	 CAMISA RETARDANTE A 

CHAMAS, MANGAS LONGAS, ATPV 11,0 CAL/

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

CM², CLASSE RISCO 2, GRAMATURA 290 G/
M², COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR VERDE 
COM PRATA, ETIQUETA DO CA. TECIDO: 
CEDROTECHFR 100% ALGODÃO, COR: CINZA 
CA: 32393, CONTENDO BORDADO, TAMANHO 
P,M E NÚMERO 50.  CALÇA RETARDANTE A 
CHAMAS, ATPV 11,0 CAL/CM², CLASSE RISCO 
2,GRAMATURA 290 G/M², CÓS COM ELÁSTICO 
TOTAL, COM FAIXAS REFLETIVAS NA COR 
VERDE COM PRATA, ETIQUETA DO CA. TECIDO: 
CEDROTECHFR 100% ALGODÃO, COR: CINZA 
CA: 32393, CONTENDO BORDADO, TAMANHO ( 
40,42 E 52).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1103.03.0
2.20.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.39.00.00

1094.03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.
39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 3.059,10	
(três mil e cinquenta e nove reais e dez centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 22 de abril de 2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2024– 
PROCESSO 1033/2024

CONTRATO: 20/2024
VALIDADE ENTRE: 22/04/2024 E 31/12/2024
DATA ASSINATURA CONTRATO: 22/04/2024
CONTRATADA	 PAULO ROBERTO LUIZ
ENDEREÇO:	 RUA MAJOR JOAQUIM 

MAGALHÃES, JARDIM REGINA, N° 275
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI- MG
CEP:	 38440.152
CNPJ	 21.539.129/0001-42
OBJETO	 JALECO DE GABARDINE 

DE MANGA LONGA,100% POLIÉSTER COM 
FECHAMENTO EM BOTÕES, BORDADO 
SAE ARAGUARI NA MANGA ESQUERDA E 
BORDADO NA FRENTE NOME E FUNÇÃO. 
JALECO DE GABARDINE DE MANGA CURTA, 
100% POLIÉSTER, COM FECHAMENTO EM 
BOTÕES, BORDADO SAE ARAGUARI NA MANGA 
ESQUERDA E BORDADO NA FRENTE NOME 
E FUNÇÃO. CALÇA TACTEL BÁSICA COM 
BOLSÕES NA COR AZUL ROYAL.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1103.03.0
2.20.00.17.512.0027.08.2.480.3.3.90.39.00.00

1094.03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.
39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 1.529,00	
(mil quinhentos e vinte e nove reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 22 de abril de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 – PROCESSO 
1005/2024              

CONTRATO:21/2024 - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 001/2024

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
19/04/2024 e 19/04/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
19/04/2024 

CONTRATADA	 MARA MARCHI PACHECO
ENDEREÇO:	 R. CORONEL LINDOLFO 

FRANÇA, Nº275,SALA “A”,  BAIRRO ROSÁRIO.
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38440-018
CNPJ	 20.121.738/0001-14
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de produtos/materiais em geral do 
ramo de Supermercado, objetivando atender as 
necessidades dos serviços de limpeza, conservação 
e higiene de todo o patrimônio da Superintendência 
de Água e Esgoto, de Araguari-MG e abastecimento 

de sua cantina.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 

1091 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30
.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	

R$38,255,00	
(trinta e oito mil duzentos e cinquenta e cinco 

reais)
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
 Superintendente SAE
 Araguari – MG, 19 de Abril de 2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 – PROCESSO 

1005/2024              
CONTRATO:22/2024 - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 001/2024
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

19/04/2024 e 19/04/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

19/04/2024 
CONTRATADA	 WORK COMERCIOS E 

SERVIÇOS LTDA
ENDEREÇO:	 RUA NATAL MUJALLI, N° 

600, CENTRO 
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.440-234
CNPJ	 10.247.610/0001-48
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de produtos/materiais em geral do 
ramo de Supermercado, objetivando atender as 
necessidades dos serviços de limpeza, conservação 
e higiene de todo o patrimônio da Superintendência 
de Água e Esgoto, de Araguari-MG e abastecimento 
de sua cantina.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1091 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30
.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	

R$128,180,50	
(cento e vinte e oito mil cento e oitenta reais e 

cinquenta centavos)
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
  Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de Abril de 2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 – PROCESSO 

1005/2024              
CONTRATO:21/2024 - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 001/2024
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

19/04/2024 e 19/04/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

19/04/2024 
CONTRATADA	 MARA MARCHI PACHECO
ENDEREÇO:	 R. CORONEL LINDOLFO 

FRANÇA, Nº275,SALA “A”,  BAIRRO ROSÁRIO.
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38440-018
CNPJ	 20.121.738/0001-14
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de produtos/materiais em geral do 
ramo de Supermercado, objetivando atender as 
necessidades dos serviços de limpeza, conservação 
e higiene de todo o patrimônio da Superintendência 
de Água e Esgoto, de Araguari-MG e abastecimento 
de sua cantina.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1091 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30
.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	

R$38,255,00	
(trinta e oito mil duzentos e cinquenta e cinco 



Terça-feira, 30 de Abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1873(14) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 – PROCESSO 

1005/2024              
CONTRATO:23/2024 - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 001/2024
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

19/04/2024 e 19/04/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

19/04/2024 
CONTRATADA	 D I S T R I B U I D O R A 

FATURETO LTDA
ENDEREÇO:	 AVENIDA NICOLAU 

DORÁZIO, N° 557, BAIRRO INDUSTRIAL
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.442-040
CNPJ	 23.716.372/0001-14
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de produtos/materiais em geral do 
ramo de Supermercado, objetivando atender as 
necessidades dos serviços de limpeza, conservação 
e higiene de todo o patrimônio da Superintendência 
de Água e Esgoto, de Araguari-MG e abastecimento 
de sua cantina.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1091 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30
.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	

R$108,970,05	
(cento e oito mil novecentos e setenta reais e 

cinco centavos)
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de Abril de 2024

reais)
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
 Superintendente SAE
 Araguari – MG, 19 de Abril de 2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 – PROCESSO 
1005/2024              

CONTRATO:24/2024 - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 001/2024

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
19/04/2024 e 19/04/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
19/04/2024 

CONTRATADA	 GISELI GUERREIRO 
GONÇALES

ENDEREÇO:	 AV. VEREADOR 
GERALDO TEODORO, N° 660, AMORIM

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.446-124
CNPJ	 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de produtos/materiais em geral do 
ramo de Supermercado, objetivando atender as 
necessidades dos serviços de limpeza, conservação 
e higiene de todo o patrimônio da Superintendência 
de Água e Esgoto, de Araguari-MG e abastecimento 
de sua cantina.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1091 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30
.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	

R$207,026,56	
(duzentos e sete mil e vinte e seis reais e 

cinquenta e seis centavos)
 LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de Abril de 2024

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 – PROCESSO 

1005/2024              
CONTRATO:25/2024 - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 001/2024
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

19/04/2024 e 19/04/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

19/04/2024 
CONTRATADA	 COMERCIAL RONEWTON 

LTDA
ENDEREÇO:	 RUA JOAQUIM BARBOSA, 

N° 200, BAIRRO JARDIM REGINA.
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.440.153
CNPJ	 38.448.523/0001-23
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de produtos/materiais em geral do 
ramo de Supermercado, objetivando atender as 
necessidades dos serviços de limpeza, conservação 
e higiene de todo o patrimônio da Superintendência 
de Água e Esgoto, de Araguari-MG e abastecimento 
de sua cantina.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1091 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30
.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	

R$94,745,20	(noventa e quatro mil, setecentos e 
quarenta e cinco reais e vinte centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de Abril de 2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 – PROCESSO 
1005/2024              

CONTRATO:26/2024 - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 001/2024

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
19/04/2024 e 19/04/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
19/04/2024 

CONTRATADA	 W T R A D E 
INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA.

ENDEREÇO:	 RUA JACSON PASSOS, 
Nº 88, LOJA 01, BAIRRO GOIÂNIA.

CIDADE/ESTADO:	 BELO HORIZONTE - MG
CEP:	 31.960-400
CNPJ	 21.856.981/0001-43
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de produtos/materiais em geral do 
ramo de Supermercado, objetivando atender as 
necessidades dos serviços de limpeza, conservação 
e higiene de todo o patrimônio da Superintendência 
de Água e Esgoto, de Araguari-MG e abastecimento 
de sua cantina.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1091 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30
.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	

R$59.719,10	(cinquenta e nove mil setecentos e 
dezenove reais e dez centavos).

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de Abril de 2024

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2024 – PROCESSO 
1005/2024              

CONTRATO:27/2024 - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 001/2024

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
19/04/2024 e 19/04/2025

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
19/04/2024 

CONTRATADA	 M.A.DE OLIVEIRA 
COMERCIO DE SANEANTES

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023. 
Adesão a Ata de Registro de Preço nº 003/2023 – 
Processo nº 030/2023 - FAEC. CONTRATANTE: 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 

ENDEREÇO:	 AVENIDA MARANHÃO, Nº 
220, BAIRRO BRASIL

CIDADE/ESTADO:	 UBERLÂNDIA – MG
CEP:	 38.400-738
CNPJ	 15.433.052/0001-29
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de produtos/materiais em geral do 
ramo de Supermercado, objetivando atender as 
necessidades dos serviços de limpeza, conservação 
e higiene de todo o patrimônio da Superintendência 
de Água e Esgoto, de Araguari-MG e abastecimento 
de sua cantina.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1091 - 03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30
.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	

R$107.113,00	 (cento e sete mil cento e 
treze reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 19 de Abril de 2024

FAEC
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023. 
Adesão a Ata de Registro de Preço nº 002/2023 – 
Processo nº 029/2023 - FAEC. CONTRATANTE: 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC, CNPJ: 04.936.994/0001-03. 
CONTRATADO: MANSUR SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 
11.026.389/0001-60. OBJETO DO CONTRATO: 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
181/2022 - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
079/2022, (S.R.P Nº 054/2022), PROCESSO Nº 
159/2022, QUE TEM COMO ORGÃO GESTOR A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA 
JUVENTUDE, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E 
REFORMA, INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS, 
CONFORME SURGIMENTO DA DEMANDA, PARA 
MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
SOB A RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, 
PELO TIPO MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA 
SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA 
DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL) CONFORME OS TERMOS E CONDIÇÕES 
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E SEUS 
ANEXOS. OBJETO DO ADITIVO: O presente 
termo aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de 
vigência contratual por 12 (DOZE) meses, e o prazo 
de execução do objeto contratual, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 25/04/2024 a 
25/04/2025 firmado entre as partes, em 25/04/2023. 
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato 
em referência permanecem inalteradas e são pelo 
presente Termo Aditivo, ratificadas, sem a aplicação 
de reajuste de valor. FUNDAMENTO: O presente 
aditivo encontra embasamento legal nos incisos I II, 
caput do artigo 57 e § 1 do artigo 57, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. O presente Termo 
Aditivo de Prorrogação entra em vigor na data de sua 
publicação. SIGNATÁRIOS: Diogo Machado Cunha e 
Sousa – Presidente da FAEC, pela CONTRATANTE 
e Assad Moreira Mansur, pela CONTRATADA. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, 
25 de abril de 2024.



Terça-feira, 30 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1873(14)

CULTURA - FAEC, CNPJ: 04.936.994/0001-03. 
CONTRATADO: PORTO RAMOS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 27.586.535/0001-42. 
OBJETO DO CONTRATO: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 393/2022 - ORIUNDA 
DO PREGÃO PRESENCIAL 139/2022, (S.R.P 
Nº 105/2022), PROCESSO Nº 278/2022, QUE 
TEM COMO ORGÃO GESTOR A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADA DE CONCRETO, MEIO FIO DE 
CONCRETO USINADO EXTRUSADO E PRÉ-
MOLDADO DE CONCRETO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, PARA 
MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
SOB A RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 
FAEC. OBJETO DO ADITIVO: O presente termo 
aditivo tem como objeto prorrogar o prazo de 
vigência contratual por 12 (DOZE) meses, e o prazo 
de execução do objeto contratual, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 25/04/2024 a 
25/04/2025 firmado entre as partes, em 25/04/2023. 
RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato 
em referência permanecem inalteradas e são pelo 
presente Termo Aditivo, ratificadas, sem a aplicação 
de reajuste de valor. FUNDAMENTO: O presente 
aditivo encontra embasamento legal nos incisos I II, 
caput do artigo 57 e § 1 do artigo 57, da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações. O presente Termo 
Aditivo de Prorrogação entra em vigor na data de 
sua publicação. SIGNATÁRIOS: Diogo Machado 
Cunha e Sousa – Presidente da FAEC, pela 
CONTRATANTE e Sergio Manoukian Junior, pela 
CONTRATADA. Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura - FAEC, 25 de abril de 2024.

CHAMADA PUBLICA 
CHAMADA PUBLICA PARA CONSULTAS E 

AUDIENCIAS PUBLICAS
Fundação Araguarina de Educação e Cultura 

– FAEC, pessoa jurídica de direito público interno, 
pertencente a administração pública indireta, criada 
por pela Lei Municipal nº 3.635, de 21 de setembro 
de 2001, inscrita no CNPJ: nº 04.936.994/0001-03, 
com sede na Rua Brasil Accioly nº 86 – Centro / 
CEP.: 38.440-114 / Araguari/MG, sendo presidida 
atualmente por Diogo Machado Cunha e Sousa, 
CONVOCA, agentes culturais, preferencialmente 
por seus representantes nos CONSELHOS DE 
CULTURA, com finalidade de elaborar o Plano Anual 
de Aplicação dos Recursos (PAAR) e detalhar o do 
Plano de Ação cadastrado pelo Ente Federativo na 
Plataforma, Transferegov no momento da adesão 
à Política Nacional Aldir Blanc, (PNAB). Para 
tanto, ficam todos interessados convocados, para 
consultas e audiências publicas designadas para 
os dias 10/05 e 17/05 de 2024, às 19:00 horas, na 
Casa da Cultura “Abdala Mameri”, sediada na Rua 
Cel. Ferreira Alves, nº 1098 – Araguari-MG. Diogo 
Machado Cunha e Sousa, Presidente da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC.


		2024-04-30T14:31:33-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




